— 1 —

哈尔滨市市场监督管理局文件

哈市监规〔2020〕1 号

哈尔滨市市场监督管理局关于印发
哈尔滨市散煤销售专项治理工作方案的通知

各区、县（市）人民政府，市城管局、市交通运输局、市工信局、

市公安局，各有关单位：

    经市政府同意，按照《哈尔滨市冬季大气污染治理方案

（2020-2022）》（哈政办发〔2020〕27 号）要求，现将《哈尔滨

市散煤销售专项治理工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                           哈尔滨市市场监督管理局

                               2020 年 9 月 14 日

 — 2 —

哈尔滨市散煤销售专项治理工作方案

为加大散煤销售专项治理工作力度，完成在禁燃区内禁止销

售散煤的目标，促进冬季大气污染治理，切实改善空气质量，根

据《中华人民共和国大气污染防治法》《黑龙江省散煤污染治理

“三重一改”攻坚行动实施方案（2020-2022 年）》《哈尔滨市人

民政府关于划定高污染燃料禁燃区及有关事项的通告》（哈政规

〔2017〕44 号），结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实国家和省委、

省政府散煤污染治理的工作部署，坚持“属地管理、分级负责，

部门联动、齐抓共管”的原则，坚持问题导向，突出工作重点，

强化治理措施，进一步夯实各级政府和有关部门散煤销售治理工

作责任，为持续改善全市环境空气质量做出贡献。

二、治理时间

自 2020 年 9 月 1 日至 2023 年 4 月 20 日。

三、重点范围

《哈尔滨市人民政府关于划定高污染燃料禁燃区及有关事

项的通告》（哈政规〔2017〕44 号）划定的禁燃区，即市建成区、

县（市）人民政府所在地建成区和建成区外的工业园区（以批复

的工业园区规划范围为准），以及散煤治理的“城中村”和农村

 — 3 —

列为改造的区域。

四、工作任务

（一）全面禁止销售散煤。禁止在禁燃区内销售散煤；禁燃

区外依法获得煤炭经营资格的市场主体,禁止向禁燃区内销售散

煤，应在经营场所醒目地方张贴《哈尔滨市人民政府关于划定高

污染燃料禁燃区及有关事项的通告》（哈政规〔2017〕44 号），

向购买者发放宣传单、告知在禁燃区内禁止燃用散煤。各区、县

（市）市场监督管理部门要加大监管力度，对违规销售散煤的单

位和个人要严格依法查处。（牵头协调部门：市市场监督管理局；

责任部门：区、县（市）政府）

（二）严打违规运输、储存散煤。禁燃区内除重点企业原料

用煤外，一律禁止储运散煤。对违规运输散煤的车辆，由区、县

（市）交通运输管理部门依法处理；（牵头协调部门：市交通运

输局；责任部门：区、县（市）政府）

对违规储存散煤，或者为散煤经营户提供场地的单位和个

人，由区、县（市）政府有关部门依职责查处。（责任部门：区、

县（市）政府）

（三）严禁占道堆放销售。未经批准占用城市道路堆放、销

售散煤的，由区、县（市）城市管理部门组织依法查处。（牵头

协调部门：市城市管理局；责任部门：区、县（市）政府）

（四）严控经营主体。禁燃区内禁止核发经营高污染燃料的

 — 4 —

营业执照，禁燃区外依法依规登记煤炭经营类市场主体；告知已

登记的煤炭经营主体经营范围变更为“不含高污染燃料”。（牵头

协调部门：市市场监督管理局；责任部门：区、县（市）政府）

（五）加强煤质检测。严格按市工业和信息化局公示的“哈

尔滨市燃煤质量标准”的有关规定，强化禁燃区外销售环节的煤

炭质量抽检工作。对经检验不符合质量标准的，由区、县（市）

市场监督局依法处理。（牵头协调部门：市市场监督管理局、市

工业和信息化局；责任部门：区、县（市）政府）

五、实施步骤

（一）宣传启动阶段（2020 年 9 月 1 日至 9 月 20 日）各成

员单位和各区、县（市）政府要进一步统一思想，明确任务，按

照“标准更高、要求更严、措施更实、责任更明确”的原则，广

泛宣传，立即启动，扎实推进，务求实效。

（二）排查清理阶段（2020 年 9 月 1 日至 10 月 20 日）各

区、县（市）政府应组织好全面排查清理工作，各部门应按照职

责分工对所负责的排查清理内容逐项细化，列出排查清理清单、

问题清单，逐个进行排查清理。排查清理要覆盖重点整治范围，

确保不漏网点、不漏路街胡同，做到横向到边、纵向到底。

（三）整治处置阶段（2020 年 10 月 21 日至 2022 年 9 月 30

日）各区、县（市）政府应按照本方案要求，对照整治任务、责

任分工，全面深入推进工作。加大对禁燃区内销售、运输和储存

 — 5 —

散煤的整治力度；加强对煤炭销售网点的日常监督检查和质量监

督抽查；加大对违法销售、运输和储存散煤的监管执法力度，严

肃查处违法违规行为，涉嫌犯罪的及时移送司法机关。

（四）总结考核阶段（2022 年 10 月 1 日至 2023 年 4 月 20

日）各成员单位和各区、县（市）政府对散煤销售专项治理工作

进行全面总结，对治理工作进行自查自评，分析整治效果，归纳

工作经验，针对行动中存在的问题，提出整改建议，建立长效机

制，持续治理散煤销售，全面提升我市散煤管控水平。

六、具体要求

（一）强化组织领导。在市市场监管局设立哈尔滨市散煤销

售专项治理工作办公室，负责散煤销售调度通报、督导考核等工

作。市工业和信息化局、市生态环境局、市交通运输局、市城市

管理局、市公安局等为成员单位。各区、县（市）要成立相应的

组织领导机构，制定工作方案，明确牵头部门，落实责任目标，

强化治理措施，确保散煤销售专项治理取得实效。

（二）严格责任落实。各成员单位要结合职能做好散煤销售

专项治理相关工作的牵头、协调、指导、督查及汇总等，并按时

向散煤销售专项治理工作办公室报告相关工作。各区、县（市）

政府要落实主体责任，抓好落实。各成员单位要加强与各区、县

（市）政府的协作配合，对属于本部门牵头的工作任务，要积极

主动，稳步推进；对重点工作任务，要坚持挂牌督办，限时办结，

 — 6 —

确保散煤治理各项任务落到实处，取得实效。

（三）加强调度通报。各成员单位和各区、县（市）政府要

定期组织工作调度，及时掌握工作进度，查找存在问题，明确治

理要求，通报有关情况，总结推广经验，确保完成各项任务。各

成员单位和各区、县（市）政府要于每月 3 日前向哈尔滨市散煤

销售专项治理工作办公室报送月工作进展情况；每年 1 月底前报

送上一年度开展专项治理工作的总体情况；每年 5 月 30 日前报

送年度供暖期开展专项治理工作情况。

（四）强化督导检查。市散煤销售专项治理工作办公室要组

织督导组加强督办，追踪落实。坚持明察和暗访相结合、随机巡

查和定点督查相结合、督进度和促整改相结合，推动区、县（市）

政府和有关部门履职尽责。对发现的个性问题，由成员单位依职

责挂牌督办；对重点问题列入市政府督办事项。

（五）广泛宣传发动。各成员单位和各区、县（市）政府要

把散煤销售专项治理纳入全市“三重一改”总体工作中加强宣传，

要通过网络、电视、广播、报刊、手机短信、微信公众号等渠道，

加大对大气污染防治法、产品质量法、煤炭法等法律法规的宣传

普及力度。特别是在冬季供暖期来临之前，要把省、市政府相关

规定和政策宣传到位。引导散煤经营业户牢固树立环保责任意

识，遵守政府相关政策措施，自觉做到不在禁燃区销售散煤、不

向禁燃区销售散煤，在禁燃区外销售符合“哈尔滨市燃煤质量标

 — 7 —

准”的散煤；动员人民群众积极参与，努力营造全社会共同关心、

共同参与散煤治理工作的良好氛围。

联系人：刘瑞（市市场监督管理局）；联系电话：18904512111。

哈尔滨市市场监督管理局办公室             2020 年 9 月 14 日印发